дело № (1-566/2019) 1-26/2020

(УИД) 55RS0№-86 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ Р. Ф.

<

адрес> 28 февраля 2020 года

Судья Первомайского районного суда 

<

адрес> Хроменок В.В.,

с участием прокурора Быковой Н.И., ФИО1, ФИО2, подсудимых ФИО3, ФИО4 и ФИО5, защитников подсудимых – адвокатов Трубецкой Т.Ю., представившей удостоверение и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный ДД.ММ.ГГГГ», ФИО6, представившей удостоверение и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный НО «Омская городская коллегия адвокатов», ФИО7, представившей удостоверение и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный ООНКА, при секретаре Шестак Ю.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты> несудимого,

Башаева Лёмы С., 

<

данные изъяты> несудимого, 

ФИО5, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.2 ч. 2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, ФИО4, ФИО5 и иное лицо осуществили организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах: 

Согласно п.п. 1, 7, 8, 12, 13, 16, 17 и 18 ст. 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ) азартная игра - основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры; игорная зона - часть территории Российской Федерации, которая предназначена для осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр и границы которой установлены в соответствии с указанным Федеральным законом; разрешение на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне - выдаваемый в соответствии с указанным Федеральным законом документ, предоставляющий организатору азартных игр право осуществлять деятельность по организации и проведению азартных игр в одной игорной зоне без ограничения количества и вида игорных заведений; казино - игорное заведение, в котором осуществляется деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игровых столов или игровых столов и иного игрового оборудования; зал игровых автоматов - игорное заведение, в котором осуществляется деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игровых автоматов или игровых автоматов и иного игрового оборудования, за исключением игровых столов; игровое оборудование - устройства или приспособления, используемые для проведения азартных игр; игровой стол - игровое оборудование, которое представляет собой место с одним или несколькими игровыми полями и при помощи которого организатор азартных игр проводит азартные игры между их участниками либо выступает в качестве их участника через своих работников; игровой автомат - игровое оборудование (механическое, электрическое, электронное или иное техническое оборудование), используемое для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса такого игрового оборудования, без участия организатора азартных игр или его работников.

В соответствии с требованиями ч.ч. 1, 2 ст. 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр и в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным указанным Федеральным законом; другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Организаторами азартных игр могут выступать согласно требованиям ч. 1 ст. 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации.

Организация и проведение азартных игр могут осуществляться согласно требованиям ч. 3 ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ исключительно работниками организатора азартных игр.

В соответствии с требованиями ч. 4 ст. 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном Федеральным законом.

На территории Российской Федерации согласно ч.ч. 1, 2 ст. 9 Федерального закона от № 244-ФЗ создается пять игорных зон на территориях следующих субъектов Российской Федерации: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>.

В нарушение вышеуказанных требований закона, в 2017 году, не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3, имевшего значительный опыт организации и проведения азартных игр и достоверно знавшего о запрете деятельности игорных заведений (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) вне игорных зон, возник преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение на территории 

<

адрес> азартных игр – «ДД.ММ.ГГГГ», «ДД.ММ.ГГГГ», а также игр с использованием игровых автоматов, с целью незаконного обогащения путем открытия (организации) казино – игрового заведения.

С целью реализации преступного умысла ФИО3, вступив в предварительный сговор сначала с ФИО4, находясь в 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно, не позднее ДД.ММ.ГГГГ разработали преступный план незаконной организации и проведения азартных игр, в соответствии с которым ими было принято решение подыскать для аренды отдельно стоящее строение, имеющее ограждение для исключения доступа в него и на прилегающую территорию посторонних лиц и возможности осуществления контроля за прилегающей территорией, подыскать и приобрести необходимое игровое оборудование, мебель, а также иные атрибуты, с целью создания условий для проведения азартных игр.

После чего, в период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и ФИО4, действуя совместно и согласованно, согласно ранее достигнутой договоренности, по средствам обращения к услугам агентства недвижимости ООО «ДД.ММ.ГГГГ», подыскали жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, используя для сокрытия своих данных о личности не принадлежащий ему паспорт гражданина Российской Федерации на имя Д. не осведомленного о совершаемых действиях, заключил договор найма помещения свободного назначения, расположенного по указанному адресу, с собственником указанного дома М. в лице ее представителя П.., не осведомленных о преступных намерениях ФИО3 и ФИО4 

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и ФИО4, действуя совместно и согласованно, согласно ранее достигнутой договоренности, произвели ремонтные работы в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сначала приобрели и установили в указанном доме игровое оборудование: четыре игровых стола для проведения карточной игры «Покер», колесо (рулетку) и стол для рулетки, игровые жетоны (фишки), игральные карты, аксессуары для казино, мебель. После чего ФИО3, с целью расширения возможностей игрового заведения (казино) и извлечении большей прибыли от его деятельности, были допущены к незаконным организации и проведению азартных игр ФИО5 и иное лицо, вступившие с ФИО3 и ФИО4 в предварительный сговор на совместное совершение последующих действий направленных незаконные организацию и проведение азартных игр, с помощью которых были закуплены и установлены 10 игровых автоматов, которые согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ предназначены и использовались для проведения азартных игр, тем самым вышеуказанное помещение было полностью оборудовано для использования в качестве игорного заведения – казино и зала игровых автоматов. 

В частности, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и иным лицом, в вышеуказанном игорном заведении было оборудовано два обособленных друг от друга игровых зала, в одном из которых, расположенном на первом этаже игорного заведения, были размещены игровые автоматы и иное сопутствующее оборудование. Во втором игровом зале, расположенном на втором этаже указанного игорного заведения, были размещены игровые столы, предназначенные для проведения карточной игры «ДД.ММ.ГГГГ колесо (рулетка) и стол для рулетки, игральные карты, игровые жетоны (фишки), аксессуары для казино. 

Также, в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, действуя совместно и согласовано с ФИО3, ФИО4 и иным лицом, согласно ранее достигнутой между ними договоренности, обратился к услугам неосведомленного о их преступной деятельности Ч., который оборудовал указанный жилой дом системой внешнего и внутреннего видеонаблюдения, а также установил на ворота ограды дома магнитный замок с удаленной системой блокирования, тем самым была обеспечена возможность исключения доступа в помещение игорного заведения посторонних лиц. 

Помимо этого, с целью обеспечения возможности осуществления наблюдения за происходящим в помещении игорного заведения и на прилегающей к указанному дому территории посредствам мобильного телефона, ФИО5 и ФИО3 в указанный период времени, используя для сокрытия своих данных о личности не принадлежащий им паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО8, не осведомленного о совершаемых действиях, заключили договор с Интернет-провайдером ООО «ДД.ММ.ГГГГ» на предоставление услуг подключения сети Интернет и организовали установку в помещении игорного заведения оборудования, предназначенного для подключения к сети Интернет беспроводным способом. 

Кроме того, осознавая, что для осуществления данной преступной деятельности потребуется персонал, обладающий достаточными знаниями и навыками организации и проведения азартных игр, ФИО3 привлек иных лиц в качестве работников, имевших опыт работы в игорных заведениях. 

После открытия игорного заведения (казино), руководство преступной деятельностью по организации и проведению азартных игр в игровом зале, расположенном на втором этаже указанного игрового клуба в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществляли ФИО3 и ФИО4, которые: лично, совместно либо поочередно, находясь в помещении казино осуществляли непосредственный контроль за действиями крупье как лично, так и посредством сотовой связи, организовывая и координируя их действия; вели учет финансово-хозяйственной деятельности игрового зала на основании отчетов крупье, а также вели подсчеты результатов игр, высчитывали суммы прибыли и вели учет лиц – должников игорного клуба на основании сведений, предоставляемых крупье, а также путем осуществления собственноручных записей; организовывали круглосуточный режим работы и правила проведения азартных игр в игровом зале; устанавливали размер заработной платы и выплачивали заработную плату крупье; лично получали денежные средства от игроков за участие в игре и выдавали выигрыш; подыскивали и приглашали крупье для организации игр; обменивали денежные средства на фишки для участия в играх, по окончанию игры – выдавали выигрыш; осуществляли наблюдение за игровыми столами в игровом зале, обеспечивали проведение игр в рамках заданных правил без нарушений; управляли игровым персоналом, определяли графики работы крупье. 

Помимо вышеперечисленных функций ФИО3 и ФИО4 получали долги от игроков, при необходимости вводили закрытый доступ в помещение для ограниченного круга игроков (участников азартной игры), закупали в бар игорного клуба алкогольные и безалкогольные напитки, которые безвозмездно выдавались игрокам во время игры, давали указания крупье о необходимости осуществления выплат выигрышей игрокам, привлекали в игорное заведение игроков посредством мотивационных предложений для действующих клиентов, заключавшихся в предоставлении процентных скидок и денежных кредитов для участия в азартных играх, в случае привлечения последними иных лиц в качестве игроков в вышеуказанное игорное заведение, а также обеспечивали охрану и ограниченный доступ игроков в помещение игрового зала. 

Кроме того, ФИО3 периодически лично выполнял функции крупье при проведении карточной игры «ДД.ММ.ГГГГ», а именно: раздавал игрокам карты, раздавал и собирали фишки, принимал от игроков ставки, вел подсчет банка (общей суммы произведенных ставок), объявлял игрокам о результатах проведенных розыгрышей. 

Также ФИО3 осуществлял ежемесячные платежи собственнику дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по договору найма помещения свободного назначения. 

Руководство преступной деятельностью по организации и проведению азартных игр в игровом зале, расположенном на первом этаже указанного игрового клуба в период с не позднее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, помимо ФИО3 осуществляли ФИО5 и иное лицо, которые осуществляли непосредственный контроль за действиями операторов игровых автоматов как лично, так и посредством сотовой связи, в том числе организовывая, координируя действия работников игорного заведения. 

Помимо этого, в соответствии с общей договоренностью отвечали за финансово-хозяйственную деятельность игрового зала (зала игровых автоматов) на основании отчетов операторов игровых автоматов, а также, осуществляя личный контроль, вели подсчеты результатов игр, высчитывали суммы прибыли и вели учет лиц – должников игорного клуба на основании сведений, предоставляемых операторами игровых автоматов, а также путем осуществления собственноручных записей; организовывали круглосуточный режим работы и правила проведения азартных игр в игровом зале, устанавливали размер заработной платы и выплачивали заработную плату операторам игрового зала, лично получали денежные средства от игроков за участие в игре и выдавали выигрыш, осуществляли наблюдение за игровыми автоматами в игровом зале, обеспечивали проведение игр в рамках заданных правил без нарушений, управляли игровым персоналом, согласовывали графики работы операторов игровых автоматов; получали долги от игроков, при необходимости вводили закрытый доступ в помещение для ограниченного круга игроков (участников азартной игры), закупали в бар игорного клуба алкогольные и безалкогольные напитки, выдавали их игрокам во время игры, давали указания операторам игровых автоматов о необходимости осуществления выплат выигрышей игрокам, привлекали в игорное заведение игроков посредством мотивационных предложений для действующих клиентов, заключавшихся в предоставлении процентных скидок и денежных кредитов для участия в азартных играх, а также обеспечивали охрану и ограниченный доступ игроков в помещение игрового зала.

Кроме того, ФИО3 совместно с иным лицом осуществляли распределение дохода, полученного от преступной деятельности, между участниками преступления, согласовывали возможность осуществления выплат крупных сумм денежных средств в качестве выигрышей игрокам, принимали решение о выделении средств для осуществления текущей финансово-хозяйственной деятельности игорного заведения. 

Данное игровое заведение (казино) начало функционировать не позднее ДД.ММ.ГГГГ. Азартные игры начинались в разное время в зависимости от того, когда приходили игроки. Для непрерывного функционирования игорного заведения (казино) в нем постоянно находились крупье и операторы игровых автоматов в соответствии с заранее разработанным графиком работы, а также по устному согласованию посредством мобильного телефона с ФИО3, ФИО4, ФИО5 или иным лицом. При необходимости (в зависимости от количества игроков) к организации игры привлекались крупье и операторы игровых автоматов, не включенные в рабочую смену.

Перед началом азартных игр, проводившихся в данном игорном заведении, обговаривались с игроками размеры ставок. В зависимости от суммы ставок определялась минимальная необходимая сумма для участия в игре, эквивалентная обговоренной цене фишек, или зачисленных на счет игрового автомата баллов. Оплата за игру проводилась игроками наличными средствами либо перед началом игры, либо по ее окончанию.

Кроме того, игроки могли играть в долг с разрешения ФИО3, ФИО4, ФИО5 либо иного лица, отдавая его в случае проигрыша наличными денежными средствами.

После выдачи выигрышей из оставшейся суммы выплачивалась заработная плата крупье и операторам игровых автоматов, остальная сумма распределялась между ФИО3, ФИО4, ФИО5 и иным лицом.

В период ведения незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, не позднее ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, ФИО4, ФИО5 и иное лицо, действуя умышленно, совместно и согласованно, согласно ранее достигнутой договоренности, из корыстных побуждений, осуществляли текущее управление деятельностью данного игорного заведения (казино) и контролировали работу его персонала, принимали (инкассировали) денежные средства, вырученные в результате незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр, оплачивали арендную плату за предоставленное помещение, использовавшееся в качестве игорного заведения, получали неопределенный доход, передавали крупье и операторам игровых автоматов игорного заведения наличные денежные средства для выплаты выигрышей участникам азартных игр, контролировали размер доходов, полученных от преступной деятельности. 

Указанное игорное заведение, включающее в себя казино и зал игровых автоматов, действовало до ДД.ММ.ГГГГ, когда сотрудниками полиции была пресечена незаконная деятельность данного игорного заведения, а игровое оборудование изъято. 

Подсудимые ФИО3, ФИО4 и ФИО5 свою вину в совершении преступления, указанного в описательной части настоящего приговора фактически признали полностью.

Уголовное дело в отношении иного лица, входящего в состав преступной группы наряду с подсудимыми по рассматриваемому уголовному делу, следствием было выделено в отдельное производство в связи с его розыском (т. 8 л.д. 201-203).

Из показаний ФИО3 данных в ходе судебного разбирательства по делу, а так же из показаний последнего данных в ходе предварительного следствия по делу, оглашенных по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 276 ч. 1 п. 1 УПК РФ (т. 6 л.д. 38-43, 65-73, т. 8 л.д. 179-183), следует, что в ДД.ММ.ГГГГ, когда точно не помнит, ему пришла идея арендовать дом, в котором можно будет собираться с друзьями знакомыми для карточных игр «ДД.ММ.ГГГГ», которыми он увлекается. Предварительно, изложив свои мысли своим друзьям и знакомым, которые так же увлекаются карточными играми «ДД.ММ.ГГГГ», в том числе и ФИО4 и, получив от них поддержку в том, что такой клуб будет пользоваться спросом с их стороны, он не афишируя своей цели, обратился в агентство недвижимости ООО «ДД.ММ.ГГГГ», сотрудниками которого для него был подыскан дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на аренду которого им был заключен договор, с суммой аренды 35 000 рублей в месяц. При этом им был использован паспорт на имя Д., который он нашел на улице. На свое имя заключать договор он побоялся. Далее, он со своим другом ФИО4, с которым знаком еще со студенческих лет, сделали в доме косметический ремонт, а именно покрасили стены, постелили на пол ковролин, после чего он на свои денежные средства приобрел у своего знакомого два стола для игры в «ДД.ММ.ГГГГ» и один стол для игры в «ДД.ММ.ГГГГ», которые вместе с ФИО4 установили в доме сначала на первом этаже в основном помещении, а так же необходимую мебель. После этого, уже в ДД.ММ.ГГГГ году он стал сообщать своим знакомым, из числа лиц увлекающихся карточными играми «ДД.ММ.ГГГГ», о возможности посещения его игрового клуба. Ранее он работал в покерных клубах и таких знакомых у него было много. От проведения азартных игр с посетителями игрового клуба, он планировал извлекать доход, который бы перекрывал все его расходы на их организацию и аренду дома, а так же получать прибыль. Для проведения игр в «ДД.ММ.ГГГГ им были наняты на работу «ДД.ММ.ГГГГ в том числе лица, проходящие по делу в качестве свидетелей. Всю их деятельность контролировал он, заработную плату «крупье» выплачивал так же он. При этом в его отсутствие он мог попросить ФИО4, который часто находился в клубе, решить какой-то организационный вопрос, связанный с проведением азартных игр и работой ДД.ММ.ГГГГ», произвести закуп продуктов питания и иных товаров для посетителей, которые предоставлялись последним за счет заведения. Были случаи, когда он с ФИО4 советовался, как поступить в той или иной сложившейся в игровом клубе ситуации. С учетом этого ФИО4 мог пользоваться частью денежных средств из кассы игрового клуба. Через некоторое время по просьбе посетителей игрового клуба им были приобретены игровые автоматы, которые в итоге были установлены на первом этаже дома, а в связи с этим столы для игр в «ДД.ММ.ГГГГ» были перенесены им и ФИО4 на второй этаж дома, где предварительно так же был сделан косметический ремонт. В установки автоматов ему помогал его знакомый ФИО5, который в то же время был принят им на работу для охраны игорного клуба, в частности игрового зала на первом этаже. ФИО5 изначально выполнял только функции охранника, а затем по его просьбе стал контролировать деятельность зала с игровыми автоматами, а так же иногда по его просьбе производил закуп продуктов питания и товаров для посетителей, которые последним предоставлялись за счет заведения. Кроме того, ФИО5 по его просьбе и на его денежные средства был подключен «Интернет» и была установлена система видеонаблюдения на первом этаже, а так же на улице, во дворе и перед воротами дома, с целью контролировать порядок внутри игрового клуба, а так же соблюдения определенного проходного режима, что бы в клубе не было посторонних людей. В общей сложности он затратил на приобретение оборудования для игрового клуба около 200 000 рублей. Для проведения азартных игр на игровых автоматах им были приняты на работу операторы игровых автоматов, в том числе и лица, проходящие по делу в качестве свидетелей, кроме того официанты. Все игры в клубе проводились на деньги и в период начала деятельности клуба, он нес убытки, которые были связаны, в том числе и с тем, что некоторые игроки выиграли у заведения большие суммы денежных средств. Одним из таких лиц был его знакомый У. Поскольку он не мог с тем сразу рассчитаться, У. стал вместе с ним контролировать деятельность игрового клуба, в частности доходы (кассу) игрового клуба, а так же количество лиц посещающих игровой клуб, путем установки себе в мобильный телефон приложения, через которое транслировалось изображение с камер видеонаблюдения в игровом клубе в режиме реального времени. Так же У. по его просьбе предоставлял ему займы, а фактически вкладывал денежные средства для развития и нормального функционирования игрового клуба, что бы в последующем он смог с тем рассчитаться. В общей сложности сумма вложенных Д. денежных средств в деятельность игрового клуба составила порядка 500 000 рублей, 350 000 из которых тот постепенно из кассы с его ведома забрал. 

ФИО4 и ФИО5 в своих показаниях данных в ходе судебного разбирательства по делу, об обстоятельствах совершения ими инкриминируемого им преступления, а так же о форме и степени участия в его совершении, как самих, так и ФИО3 и иного лица, дали показания аналогичные показаниям ФИО3

Помимо показаний подсудимых их вина в совершении преступления, указанного в описательной части настоящего приговора полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия по делу, показаниями свидетелей: 

М.. (т. 4 л.д. 30-33), из которых следует, что она является собственником дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В июне ДД.ММ.ГГГГ года она обратилась в агентство недвижимости «ДД.ММ.ГГГГ», с целью сдать в аренду указанный дом. В последующем сдачей дома в аренду и получением за него оплаты занимался ее сожитель П.

П. (т. 4 л.д. 37-40), из которых следует, что его сожительница М. является собственником дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Летом ДД.ММ.ГГГГ года М. обратилась в агентство недвижимости «ДД.ММ.ГГГГ» для сдачи в аренду указанного жилого дома, при этом для связи риэлтору оставила его номер телефона. Через некоторое время девушка-риэлтор нашла арендатора на дом. ДД.ММ.ГГГГ он с риэлтором показал дом мужчине, который представился Алексеем. Данного мужчину дом устроил, и они заключили договор найма, а так же составили акт передачи помещения нанимателю. Договор был заключен от имени его сожительницы М. Стоимость аренды составляла 35 000 рублей в месяц. Мужчина пояснил, что в указанном доме тот планирует проживать со своей девушкой. О том, что в указанном доме мужчина хочет организовать какой-либо клуб, в том числе связанный с азартной деятельностью, мужчина ему ничего не говорил. Данные мужчины, который брал дом в аренду, в договор записала девушка-риэлтор. При этом мужчина предъявлял риэлтору паспорт, с которого последняя переписывала данные. Принадлежал ли указанный паспорт данному мужчине или другому лицу, ему не известно. Однако, в связи с тем, что мужчина представился ему А., а в договоре в качестве «Наниматля» был указан Д., может предположить, что предъявленный паспорт данному мужчине не принадлежал. Один экземпляр договора и акта риэлтор передала ему. После составления документов мужчина достал наличные денежные средства в сумме 35 000 рублей, которые передал риэлтору. Девушка забрала себе за выполненную работу денежные средства в сумме 17 000 рублей, а оставшиеся 18 000 рублей передала ему. После этого он передал мужчине ключи от дома и попросил у последнего номер телефона для связи. Мужчина продиктовал ему телефон: №. Указанный номер телефона он сохранил в памяти своего мобильного телефона под именем «ДД.ММ.ГГГГ». В дальнейшем все его общение происходило с указанным мужчиной только по данному номеру телефона. Они договорились, что мужчина будет привозить ему денежные средства в счет оплаты аренды 15-го числа каждого месяца, на его рабочее место, которое располагалось около здания ЖД-вокзала. Дом в наем данному мужчине сдавался до ДД.ММ.ГГГГ. На протяжении указанного времени один раз в месяц мужчина, который представился А., приезжал к нему на работу, в кафе «ДД.ММ.ГГГГ» и привозил наличные денежные средства в сумме 35 000 рублей в счет оплаты найма дома. О передаче денежных средств они никакие документы не составляли; 

Н. и Ц (т. 5 л.д. 166-169, 170-172), из которых следует, что они работают в должностях специалистов по аренде недвижимости в ООО «ДД.ММ.ГГГГ». В ДД.ММ.ГГГГ года к Н.. обратилась сотрудница отдела продаж ООО «ДД.ММ.ГГГГ» Р. которая сообщила ей номер телефона – № и имя своего знакомого, которому необходима была помощь в подборе дома. Указанный номер телефона записан в клиентской базе под именем Д.. Далее Н. созвонилась с мужчиной по указанному номеру, как он той представился, она не помнит, при этом мужчина сообщил, что желает взять в наем жилой дом для проживания 2-х человек и приема гостей. В базе агентства Н. подыскала дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, который был введен в базу Ц... Последняя созвонилась с собственником дома, после чего Н. и Ц. была организована встреча представителя собственника дома - П. и нанимателями, один из которых по внешнему описанию схож с ФИО3, которые на следующий день - ДД.ММ.ГГГГ, согласились заключить договор найма дома, который был оформлен с П. по месту его работы на территории ЖД вокзала, при этом для оформления договора один из нанимателей передал Н. паспорт на имя Д. Договоры последняя составила в двух экземплярах и передала их по одному экземпляру представителю собственника и нанимателю; 

Р. (т. 5 л.д. 173-176), из которых следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ года она работала в ООО «ДД.ММ.ГГГГ», при этом параллельно подрабатывала в салоне красоты «ДД.ММ.ГГГГ где познакомилась с клиентом по имени А., который зная, что она так же работает в агентстве недвижимости, обратился к ней с просьбой подыскать дом для аренды кому-то из своих знакомых. Поскольку она занималась вопросами купли-продажи недвижимости, а арендой занимались работники другого отдела, просьбу А. она передала своей коллеги Н. Для кого именно подыскивал дом А. и для каких целей, она не знает. Ей известно, что по указанной заявке был заключен договор аренды жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, так как ей были начислены проценты от суммы оформленной сделки. Ей так же известен знакомый А. с которым она познакомилась при встрече с А. в караоке-баре в ДД.ММ.ГГГГ. В тот вечер она записала номер Б. – №. В дальнейшем с Б. она больше не виделась и никогда не общалась; 

Д. (т. 5 л.д. 117-120), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был документирован паспортом гражданина РФ серии №, выданным УВД 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ у него похитили сумку из салона автомобиля на парковке у Ленинского рынка в 

<

адрес>, в которой находился указанный паспорт. В тот же день он обратился в отдел милиции. Проводилась ли по данному факту сотрудниками милиции проверка, он в настоящее время не помнит, однако, никакого уголовного дела по факту хищения у него личных вещей не возбуждалось, вещи ему никто не вернул, лицо, которое похитило его вещи, установлено не было. В ДД.ММ.ГГГГ года ему был выдан паспорт гражданина РФ взамен украденного. Договора найма помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, он никогда не заключал, подсудимые по делу ему не знакомы; 

«ДД.ММ.ГГГГ», данные о личности которого следствием сохранены в тайне, (т. 5 л.д. 111-116), из которых следует, что ему (ей) известны обстоятельства организации и проведении азартных игр в жилом доме по адресу: 

<

адрес>. Ему (ей) известно, что в указанном жилом доме проведение азартных игр началось с ДД.ММ.ГГГГ года. Первый месяц (ДД.ММ.ГГГГ) в основном помещении на первом этаже располагались 3 игровых стола, два из которых предназначались для проведения карточной игры «ДД.ММ.ГГГГ», различных ее разновидностей, а один стол для проведения азартной игры «ДД.ММ.ГГГГ Столы были обтянуты зеленым полотном, на них была разметка, необходимая для проведения карточных игр и игры в «ДД.ММ.ГГГГ». Кроме того, на первом этаже в отдельном помещении располагался еще один стол, предназначенный для проведения карточной игры «ДД.ММ.ГГГГ». За указанными столами в вечернее и ночное время проводились карточные игры и игра «ДД.ММ.ГГГГ», в которых принимали участие игроки с помощью игральных фишек, карты указанным игрокам раздавали работники игорного заведения - «ДД.ММ.ГГГГ». Игра велась на денежные средства. В дальнейшем в ДД.ММ.ГГГГ года на первом этаже вместо игровых столов появились игровые автоматы в количестве 6 штук. Ему (ей) известно, что указанные автоматы в помещение установил ФИО5. Последний являлся управляющим игрового зала на первом этаже, в котором располагались игровые автоматы. На втором этаже дома в это время проводился ремонт для установки оборудования и последующего проведения азартных игр «ДД.ММ.ГГГГ и «ДД.ММ.ГГГГ Ремонтом занимались ФИО3 и ФИО4. В дальнейшем ФИО3 и ФИО4 выполняли роль управляющих игрового зала расположенного на 2 этаже. В ДД.ММ.ГГГГ на первом этаже в игровом зале уже было размещено 8 игровых автоматов. В отдельном помещении на первом этаже также располагались один стол для игры в «ДД.ММ.ГГГГ» и два игровых автомата. На втором этаже располагалось два полукруглых игровых стола на которых была нанесена специальная разметка для проведения карточной игры «ДД.ММ.ГГГГ», а также один стол для проведения азартной игры ДД.ММ.ГГГГ» с нанесенной на нем разметкой в виде клеток с числами от ДД.ММ.ГГГГ красного и черного цветов. На указанном столе также располагался барабан (рулетка) с числами от 0 до 36 красного и черного цветов. В помещении на втором этаже в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года проводились азартные игры «ДД.ММ.ГГГГ» несколько раз в неделю, в основном в пятницу и выходные дни. В играх принимали участие игроки, как правило, одни и те же лица, от 10 до 20 человек. Указанные лица принимали участие в азартных играх с помощью игральных фишек, которые они обменивали на денежные средства. Кто именно обменивал денежные средства на фишки, он (она) не помнит, однако ему (ей) известно, что обмен денежных средств на фишки происходил у барной стойки в помещении на втором этаже, где рядом располагался сейф. ФИО3 и ФИО4 руководили проведением азартных игр в игровом зале, приглашали игроков, давали указания работникам игрового зала - «ДД.ММ.ГГГГ» о необходимости открыть ворота и впустить игроков в помещение игрового клуба, занимались вопросами технического состояния помещения и оборудования, его нормального функционирования. В качестве «ДД.ММ.ГГГГ» в игровом зале, расположенном на втором этаже, работало около 4-5 человек, среди которых были и парни и девушки. В помещении на первом этаже в период с ДД.ММ.ГГГГ года проводились азартные игры на игровых автоматах. Руководством игрового зала на первом этаже занимался ФИО5, который руководил сотрудниками игрового зала – «операторами» игровых автоматов и официантами. Также ФИО5 определял график работы операторов и официантов в игровом зале, выплачивал заработную плату работникам и занимался текущими техническими вопросами ремонта и эксплуатации игровых автоматов. В должности операторов работали: ДД.ММ.ГГГГ. Указанные лица выполняли работу операторов постоянно, однако периодически в игровом зале, также в должности операторов подрабатывали иные девушки. У ФИО5 и мужчины по имени Аркадий был удаленный доступ к установленным в игровом клубе видеокамерам посредствам мобильных телефонов. Камеры видеонаблюдения были установлены в помещении игрового зала на первом этаже, а так же на улице. Монитор, на который выводилось изображение с камер видеонаблюдения, располагался на первом этаже около барной стойки, на стене. К. являлся хозяином всего игрового клуба, расположенного по адресу: 

<

адрес>. К. приезжал в игровой клуб, как правило, в ночное время. К. руководил деятельностью всего игрового клуба. К. собирал за столом ФИО3, ФИО4 и ФИО5, и они все вместе обсуждали финансовые вопросы деятельности игрового клуба, правила (схему) расчета и распределения прибыли от проведения азартных игр. ФИО5 отчитывался перед К. за полученную прибыль от деятельности игрового зала, расположенного на первом этаже. Участие в азартных играх на игровых автоматах принимало большое количество игроков, которые постоянно менялись, однако, были и постоянные игроки. Процесс посещения игрового клуба и проведения игр был следующим. Игрок подходил к воротам дома (игрового клуба), звонил в звонок, оператор игрового зала смотрел по камерам видеонаблюдения кто пришел и впускал игрока в помещение. Как правило, операторы знали всех игроков. Когда приходили незнакомые лица, оператор звонил ФИО5, просил последнего посмотреть кто пришел и может ли указанный человек войти в игровой клуб. ФИО5, если не находился в игровом клубе, посредствам мобильного телефона просматривал изображения с камер видеонаблюдения, после чего давал согласие, и человека впускали. Далее, войдя в помещение, игрок обращался к оператору игрового зала, выбирал автомат, за которым желал принять участие в азартной игре и передавал оператору сумму денежных средств для принятия участия в азартной игре. Принять участие в игре можно было на любую сумму. Игроки передавали оператору, как правило, денежные средства от 500 рублей и более. Иногда ставки доходило до 20 000 рублей. Денежные средства оператор убирал в сумку, которая располагалась у того на поясе. Далее игрок подходил к автомату, оператор в это время вставлял в автомат ключ, которым запускал работу игрового автомата. Оператор выставлял сумму, на которую игрок решил принять участие в игре, посредством клавиатуры, расположенной на автомате, после чего запускался процесс игры. Далее игрок самостоятельно выбирал из предложенных вариантов игр, игру в которой игрок хотел принять участие. В разных автоматах было разное количество игр, в основном 4-5. Независимо от названия игры, у них у всех был один принцип осуществления процесса игры. На мониторе появлялись несколько барабанов, на которых были изображены картинки с различными предметами. Игрок нажимал на клавишу, барабаны начинали крутиться и, остановившись, образовывали различные комбинации предметов. Выпадение определенной комбинации соответствовало определенному выигрышу игрока. При отсутствии необходимых комбинаций игрок проигрывал. До запуска барабанов игрок также самостоятельно выбирал ставку, которую готов сделать в конкретной игре. Игра никак не зависела от умственных способностей игрока. Игрок никаким образом не мог повлиять на ход игры и выпадение определенных комбинаций. При проигрыше сумма денежных средств игрока списывалась, при выигрыше зачислялась на счет игрока. По окончанию игры игрок обращался к оператору и просил его рассчитать. В том случае если у игрока оставались на счете денежные средства, оператор вставляла в автомат ключ и обнуляла счет, после чего выдавала игроку денежные средства из сумки, которая находилась у оператора на поясе. Если в сумке не хватало денежных средств, то оператор доставал денежные средства из сейфа, который располагался около барной стойки в помещении игрового зала на первом этаже. В указанный сейф операторы складывали крупные суммы денежных средств, полученных от игроков. При выдаче игрокам крупных сумм, операторы обсуждали с ФИО5 какую сумму можно выдать указанному игроку. То есть, ФИО5 не всегда разрешал выдать игроку весь выигрыш сразу, а мог часть денежных средств оставить «на счету игрока», чтобы игрок в дальнейшем снова принял участие в играх. Оператор игрового зала вел записи в специальной тетради, где фиксировал имена игроков принимавших участие в игре, суммы ставок, которые сделали игроки, суммы которые игроки выводили со счета из игрового автомата. Указанная тетрадь хранилась в сейфе. Когда приезжал ФИО5, последний смотрел записи в указанной тетради, считал прибыль от проведения азартных игр. Как правило, после того как ФИО5 ознакомился с записями в указанной тетради, последний вырывал лист на котором были произведены записи и забирал себе. В игровом зале, расположенном на первом этаже, также действовала система «откатов». «Откат» - это условие, при котором игрок сделавший ставку на сумму свыше 5000 рублей, получал возможность в случае проигрыша получить обратно денежные средства в сумме 10 % от сделанной ставки, то есть игрок, проигравший 5000 рублей, получал обратно 500 рублей. Кроме того, в игровом зале также проводились «акции», по условиям которых игрок, принимая участие в игре, произведя ставку на определенную сумму, получал сверху внесенных денежных средств еще 3 000 рублей, на которые мог принять участие в игре. Однако, если игрок выигрывал больше чем поставил, то 3 000 рублей у него удерживались. Денежные средства от проведения азартных игр забирали из сейфа либо ФИО5, либо К., в зависимости от того, кто из них находился в игровом клубе. ФИО3 и ФИО4 имели свой доход от деятельности игрового зала расположенного на втором этаже. Как правило, функции официанток выполняли операторы, однако, когда было большое количество игроков, то для выполнения функций официанток приглашали других девушек. Игрокам предлагались прохладительные напитки, кофе, чай, иногда алкогольные напитки, сигареты. Денежные средства с игроков за это не взимались, они предоставлялись за счет заведения. Закуп товаров для игрового клуба производил ФИО5. Уборку в помещении игрового зала производили операторы, отдельных уборщиц не было. Уборку придомовой территории производил мужчина, который выполнял работу дворника. Все вопросы по уборке придомовой территории с дворником решал ФИО5, который также выплачивал последнему заработную плату. Несколько раз в процессе проведения азартных игр ФИО5 внезапно сообщал игрокам, что игровой клуб закрывается и что всем необходимо покинуть помещение, после чего ФИО5 и работники игрового клуба выключали свет и покидали клуб. Причины таких внезапных закрытий игрового клуба ФИО5 никогда не пояснял; 

Ж., Р. С. и Т.. (т. 5 л.д. 177-181, 182-186, т. 6 л.д. 13-17, т. 7 л.д. 26-29), из которых следует, что они в разные периоды с ДД.ММ.ГГГГ год работали в должности «крупье» в различных игровых клубах и казино в 

<

адрес>, специализировалась на проведении карточной игры «ДД.ММ.ГГГГ». Им знаком ФИО3, который ранее так же работал в казино в должности «крупье». Каждому из них в разные периоды (Ж. в конце апреля – начале ДД.ММ.ГГГГ, Р. К.А., С. и Т. ДД.ММ.ГГГГ) ФИО3 звонил и предлагал поработать в качестве «крупье» у того в игровом заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Они понимали, что ФИО3 является организатором указанного игрового клуба. Ввиду нехватки денежных средств, каждый из них соглашался на предложение ФИО3. Указанный игровой клуб был организован в частном двухэтажном доме. Ворота ограды дома были оборудованы домофоном. На первом этаже клуба располагались игровые автоматы, кроме того, в отдельном помещении стол для игры в «ДД.ММ.ГГГГ». На втором этаже располагалось два стола для проведения карточных игр «ДД.ММ.ГГГГ» и один стол для проведения азартной игры «ДД.ММ.ГГГГ». Так же в игровом клубе проводилась карточная игра «ДД.ММ.ГГГГ», для проведения которой периодически выставляли отдельный стол, который хранился на балконе. Игровой клуб был закрытого типа, то есть, что бы в него попасть для участия в игре, посетители сначала звонили ФИО3. Ж. в игровом клубе проработала около месяца, при этом выходила на работу примерно 2 раза в неделю. Р. в игровом клубе проработала два месяца, при этом выходила на работу примерно 2-3 раза в неделю. Со слов С.. последняя проработала в игровом клубе непродолжительное время, смен точно было не менее двух. Т. о периоде работы и своем графике работы не сообщил. Их заработок в качестве «крупье» ФИО3 определял от 100 до 200 рублей в час, в зависимости от количества посетителей. Проведение игр в игровом клубе начиналось в основном с 20:00 часов. В помещение приходили люди, которые желали принять участие в игре. При них одновременно в игровом зале собиралось не более 7 игроков. На смене в качестве «крупье» постоянно находилось 3 человека. Всего качестве «крупье» в игровом зале работало около 5-7 человек. Как правило, смена длилась около 4-6 часов. Иногда ФИО3 самостоятельно мог выполнять функции «крупье», если не хватало людей. «Крупье» проводили карточные игры «ДД.ММ.ГГГГ», «ДД.ММ.ГГГГ». Организаторами указанного игрового зала были ФИО3 и ФИО4 Для участия в игре игроки обменивали денежные средства на игральные фишки. Фишки на денежные средства игрокам меняли либо ФИО3 либо ФИО4 В ходе игры в «ДД.ММ.ГГГГ» игроки делали ставки с помощью игральных фишек. Они принимали у игроков ставки и раздавали карты. Игра в «ДД.ММ.ГГГГ» ведется против «крупье». В случае если у игрока комбинация карт была выше, последний забирал выигрыш себе, если комбинация карт была выше у «крупье», то выигрыш уходил в доход игрового клуба. По окончанию игры игроки обменивали фишки обратно на денежные средства также у ФИО3 или ФИО4 Если игроки проигрывали все фишки, то их денежные средства оставались в игровом клубе. При игре в «ДД.ММ.ГГГГ» игроки также делали ставки с помощью игральных фишек, которые ранее обменяли на денежные средства. Ставки делали на определенное число и цвет. В случае выпадения именно этого числа, игрок забирал выигрыш в кратном размере от сделанной ставки, а в случае проигрыша ставка игрока уходила в доход игрового клуба. График своей работы они согласовывали с ФИО3 Заработную плату после каждой смены им выплачивал как правило ФИО3, однако иногда денежные средства им передавал ФИО4 В игровом зале игрокам предлагались напитки, чай, кофе, сигареты, алкоголь. При этом с игроков за это денежные средства никто не брал, все предлагалось за счет заведения. Закуп товаров осуществляли ФИО3 и ФИО4 Так же периодически в игровом зале они наблюдали ФИО5 и Д. Кто является собственником дома, в котором был организован игровой клуб, им не известно; 

Ш.. (т. 7 л.д. 93-96), из которых следует, что с ФИО3 он знаком около 10 лет, познакомился с последним в казино «ДД.ММ.ГГГГ», где совместно работали в качестве «крупье» в ДД.ММ.ГГГГ году. С ФИО3 он поддерживает дружеские отношение. ФИО4 ему также знаком как друг ФИО3 Не помнит в какой период, ФИО3 позвал его в игровой клуб, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где попросил его выступить в роли «крупье» и пораздавать карты в карточную игру «ДД.ММ.ГГГГ». Игра велась между ФИО3 и друзьями последнего на интерес. Так он помогал ФИО3 в раздаче карт несколько раз, сколько именно, он не помнит. Организатором указанного игрового клуба являлся ФИО3; 

У. (т. 7 л.д. 108-113), из которых следует, что она знакома с ФИО3, который в ДД.ММ.ГГГГ года в ходе их разговора предложил ей подработку в игровом клубе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в качестве официантки. Ей было известно, что ФИО3 является организатором указанного игрового клуба. После этого в апреле ДД.ММ.ГГГГ она совместно с ФИО3 приехали в игровой клуб. На первом этаже клуба стояло 8 игровых автоматов. ФИО3 познакомил ее с двумя девушками, которые находились в тот момент в игровом клубе, – ДД.ММ.ГГГГ Указанные девушки работали в качестве операторов игровых автоматов. В помещении также присутствовал ФИО5. ФИО3 пояснил ей, что первое время ей придется поработать в качестве официантки, а потом, когда она наберется опыта, ей доверят работу оператора. При указанном разговоре также присутствовал ФИО5. Они сразу оговорили ее заработную плату, которая составляла 1 500 рублей за смену. Рабочая смена официанта была с 13:00 часов и до последнего клиента. Как правило, смена заканчивалась под утро следующих суток. На тот момент указанная работа ее устраивала, и она согласилась с условиями. На протяжении одного месяца она работала в качестве официантки. На смену она выходила 4 раза в неделю (вторник, среда, пятница и суббота). В указанные дни проводились акции в игровом клубе, в связи с чем, в помещении было много игроков. В ее обязанности входило: уборка помещений, мытье посуды, разносить игрокам чай, кофе, прохладительные и алкогольные напитки. Указанная продукция игрокам предоставлялась за счет заведения. В качестве операторов в игровом зале помимо Елены и Кристины работала еще одна девушка, данные которой она не помнит. Примерно через месяц после начала ее работы указанная девушка уволилась и в соответствии с их с ФИО9 договоренностью она стала вместо указанной девушки выполнять работу оператора. Выход ее на работу в качестве оператора игровых автоматов также был согласован с ФИО5. Рабочая смена оператора длилась сутки с 10:00 часов и до 10:00 часов следующих суток. Они работали втроем, в связи с чем, график получался сутки через двое. График работы они составляли самостоятельно с другими операторами. Организацией их работы в игровом зале на первом этаже руководил ФИО5. Заработная плата оператора составляла 2 500 рублей за сутки. Заработную плату операторы брали самостоятельно из кассы игрового зала по согласованию с ФИО5. При выходе на смену она проверяла счетчики игровых автоматов и делала записи с показаниями указанных счетчиков на отдельном листе. Показания счетчиков на начало смены они переписывали, чтобы в конце смены посмотреть на какую общую сумму были сделаны ставки за день. В дни акций игроки приходили в игровой зал примерно с обеда, в остальные дни ближе к вечеру. Дом, в котором располагался игровой клуб, был оборудован системой видеонаблюдения. Также на воротах игрового клуба был установлен магнитный замок. Ключ от ворот находился у нее как оператора игрового зала. Когда приходили игроки, они звонили в звонок. Она смотрела по монитору, установленному в помещении игрового зала на первом этаже, кто пришел. Она знала практически всех игроков. Если лицо игрока было ей знакомо, она открывала ворота и впускала его. Как правило, в помещении всегда находился ФИО5, который контролировал деятельность игрового зала. Если приходили незнакомые ей игроки, впускать их или нет, решал ФИО5 Если ФИО5 не было на месте, она звонила ему и просила посмотреть кто пришел и можно ли указанного человека пускать в игровой клуб. У ФИО5, также как и у ФИО3 был доступ к камерам наблюдения посредством своих мобильных телефонов. То есть на мобильном телефоне они могли видеть тоже, что транслировалось на мониторе, установленном в игровом клубе. После того как игрок проходил в помещение игрового зала, он подходил к ней, сообщал за каким игровым автоматом он желает принять участие в игре. На каждом игровом автомате был указан номер. Игрок передавал ей денежные средства, на которые желал принять участие в игре. Каких-либо ограничений по минимальным и максимальным ставкам не было. О переданных денежных средствах от игрока она также делала записи на отдельном листочке. Денежные средства, которые она получала от игроков, она сразу убирала в сейф, который находился в игровом зале на первом этаже. В указанном сейфе также хранились ключи от игровых автоматов. Далее она брала ключ от игрового автомата, за которым желал принять участие в игре игрок, подходила к нему, вставляла ключ в игровой автомат и по средствам клавиатуры набирала сумму эквивалентную сумме переданных ей денежных средств 1 к 1. В дни акций, помимо суммы денежных средств также вносилась дополнительная сумма, на которую игрок мог принять участие в игре. В различные дни акции были установлены в суммах 3000, 5000 и 10000 рублей. В случае выигрыша игрока указанные суммы акций с игроков удерживались и не выдавались. После того как она устанавливала сумму денежных средств в игровой автомат, игрок принимал участие в азартных играх, установленных в игровых автоматах. Сколько игр было установлено в игровых автоматах, она не помнит. Игры были однотипные, игрок нажимал на клавиши, на мониторе крутились барабаны с картинками и после того как они останавливались, выпадали определенные комбинации. Комбинации означали, что игрок или выиграл или проиграл. Игровой процесс никак не зависел от игрока, то есть он не мог повлиять на ход и результат игры – выпадение определенных комбинаций. По окончанию игры, если на счету игрока оставались денежные средства, она опять с помощью ключа производила обнуление счета игрока на игровом автомате и выдавала игроку денежные средства эквивалентные его игровому счету. Некоторые игроки могли принять участие в игре в долг. О том кому из игроков можно принять так участие в игре решал ФИО5, который сообщал ей об этом. Согласовывал ли сам ФИО5 с кем-либо этот вопрос, ей не известно. По окончанию рабочей смены она производила подсчет суммы денежных средств в кассе. Также она переписывала на листок показания игровых автоматов. Она всегда самостоятельно сверяла соответствие суммы денежных средств в кассе и показания игровых автоматов. Денежные средства и листочки с записями она оставляла в сейфе. Кто в дальнейшем забирал денежные средства и указанные листочки из сейфа, ей не известно. Пароль от сейфа знали операторы игрового зала, ФИО3, ФИО5 и ФИО4 Последний является знакомым ФИО3, она его часто видела совместно с ФИО10 в игровом клубе, однако она с ним никогда не общалась. Имеет ли ФИО4 какое-либо отношение к организации и проведению азартных игр, ей не известно. ФИО5 выполнял организационно-управленческие функции в игровом зале, расположенном на первом этаже. Он всегда следил за тем, чтобы они выходили на смены, контролировал кассу игрового зала. Также ФИО5 производил закуп товаров, которые предоставлялись игрокам (напитки, сигареты). На втором этаже был расположен игровой зал, в котором находились игровые столы для проведения карточной игры «ДД.ММ.ГГГГ». В указанном игровом зале она не работала и с работниками практически не общалась. Данные работников игрового зала ей не известны. Указанным игровым залом руководил ФИО3, с которым всегда находился ФИО4. Ей знаком Д. который периодически приходил в игровой зал, расположенный на первом этаже игрового клуба. О том, что он делал в игровом зале, она говорить отказалась. Имеет ли он какое-либо отношение к организации и проведению азартных игр по указанному адресу, она также говорить отказалась. Также в игровом клубе всегда находился мобильный телефон «ДД.ММ.ГГГГ», с которого операторы игрового зала делали рассылку. В мобильном телефоне был список номеров телефонов игроков, которые периодически приходили в игровой клуб. По указанному списку она отправляла смс-сообщения, в которых сообщалось о том, когда в игровом клубе будут проводиться акции. Она проработала в указанном игровом клубе до конца ДД.ММ.ГГГГ года ей от кого-то из операторов игрового зала стало известно о том, что в помещении игрового клуба был проведен обыск и возбуждено уголовное дело. После этого в ДД.ММ.ГГГГ года ей позвонил ФИО3, который сообщил, что ей необходимо выключить телефон и не отвечать на звонки, так как ее могут пригласить в правоохранительные органы по поводу проведения азартных игр. Через некоторое время ей позвонил еще и ФИО5, который также сообщил, что ей необходимо выключить телефон и не отвечать на звонки, однако она это делать не стала;

К. (т. 8 л.д. 67-73), из которых следует, что в ДД.ММ.ГГГГ году она работала в казино и иных игровых заведениях в 

<

адрес> в качестве оператора игровых автоматов. В период работы в казино «ДД.ММ.ГГГГ она познакомилась с ФИО3. В конце ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил ФИО3 и предложил работу в казино. При встрече ФИО3 пояснил ей, что он организовал игровой клуб, в котором открыл зал игровых автоматов, однако он еще не введен в эксплуатацию. ФИО3 предложил ей работу оператора игровых автоматов, пообещав заработную плату 1 500 рублей за смену. Она согласилась и с ФИО3 проследовали к дому по адресу: 

<

адрес>, куда так же подъехал ранее незнакомый ей ФИО5 Они втроем прошли внутрь дома. На перовом этаже располагалось помещение, в котором находились 8 игровых автоматов. ФИО5 рассказал ей, где у них находится кухня, туалет, а также пояснил, что никаких причин для беспокойства у нее не должно быть, что в случае возникновения конфликтной ситуации он не даст ее в обиду. Через некоторое время ФИО5 уехал, после чего ФИО3 показал ей, где находится сейф, продемонстрировал как работают игровые автоматы, как с помощью ключей включать игровые автоматы и производить ставку игроку. При этом относительно принципа игры на игровых автоматах дала показания аналогичные показаниям свидетеля С... Также ФИО3 пояснил ей, что ее рабочая смена будет длиться с 10:00 часов до 10:00 часов следующих суток. Примерно через 5 дней ей позвонил ФИО3, который сказал, что ей необходимо выходить на смену на следующий день. Приехав на следующий день к 10:00 часам в игровой клуб, она встретила там девушку по имени С., которая работала в должности оператора игровых автоматов. С. пояснила ей, что в ходе выполнения обязанностей она должна вести записи на отдельном листочке. На указанном листочке она должна была записывать имя игрока, который принимает участие в игре, сумму его ставки, сумму которую игрок снял по окончанию игры, а также сумму отката, который возвращался игроку в случае проигрыша. Откат определялся для всех игроков в размере 10% от проигранной сделанной ставки. Также было необходимо вести записи на отдельном листочке показателей игровых автоматов на начало смены и на конец смены и вести подсчеты суммы денежных средств на их соответствие показателям игровых автоматов. Указанные листы с подсчётами по окончанию рабочей смены необходимо было убирать в сейф, который был расположен в указанном игровом зале. В качестве оператора игровых автоматов она проработала на протяжении 2-х месяцев в период с начала ДД.ММ.ГГГГ года. Вместе с ней в качестве операторов работали также девушки ДД.ММ.ГГГГ. В первые две смены при возникновении сложных моментов в работе она звонила ФИО3 и спрашивала совет по поводу того как ей себя необходимо вести. Далее ФИО3 пояснил ей, чтобы она в последующем по вопросам проведения игр контактировала с ФИО5. С этого времени она перестала звонить ФИО3 и по всем проблемным вопросам звонила ФИО5, который уже координировал ее действия относительно той или иной сложившейся ситуации. График работы с остальными девушками операторами они определяли сами. По согласованию друг с другом они работали сутки через двое, однако иногда они могли подменять друг друга. Иногда, когда никто из них не хотел выходить на смену, ФИО5 сам определял, кто из них выйдет в определенный день, о чем сообщал им по телефону. ФИО5 практически каждый день находился в помещении игрового клуба. С ФИО5 она согласовывала вопросы осуществления выплат игрокам крупных сумм денежных средств из кассы, также она согласовывала с ним кого из игроков можно допускать до игр на игровых автоматах, а кого нет, кому из игроков можно предоставить откат, кому можно дать возможность принять участие в игре в долг. Несколько раз она передавала листочки с записями о деятельности игрового зала непосредственно ФИО5 Кроме того ФИО5 в периоды его отсутствия в игровом клубе периодически звонил ей, спрашивал о том, что происходит в игровом зале, о сумме денежных средств в кассе. Помимо этого, ФИО5 занимался закупом напитков и продуктов, которые предлагались игрокам во время проведения азартных игр. Заработную плату она и другие операторы игрового зала забирали самостоятельно из кассы, при этом делали отметку о вычете денежных средств в счет заработной платы. Через некоторое время после начала ее работы мужчина по имени И. в помещении игрового зала произвел установку камер видеонаблюдения. Также И. установил камеру наружного видеонаблюдения, для того, чтобы можно было посмотреть, кто пришел и определиться впускать этого человека в игровой клуб или нет. Кроме того, И. установил на ворота ограды дома магнитный замок, который открывался с пульта, который в последующем находился у оператора игрового зала. Монитор, на котором транслировалось видео с камер наблюдения, был расположен в помещении игрового зала на первом этаже. У ФИО5 был доступ к трансляции с камер видеонаблюдения через мобильный телефон. То есть он мог удаленно смотреть, что происходит в помещении игрового зала и на придомовой территории. Если пришедший игрок ей был не знаком, она звонила ФИО5 и просила посмотреть, можно ли того впускать в игровой клуб. Ей также известно, что на втором этаже указанного игрового клуба был расположен игровой зал, в котором проводились карточные игры «ДД.ММ.ГГГГ». Однако она на второй этаже никогда не поднималась. Работников игрового зала на втором этаже она не знала. Деятельность игрового зала, расположенного на втором этаже, контролировал ФИО3 Также она видела, что совместно с ФИО3 в игровом клубе присутствовал ФИО4, с которым она познакомилась в процессе работы. Периодически она наблюдала как ФИО5, ФИО3 и ФИО4 собирались в отдельной комнате, расположенной в доме и обсуждали вопросы деятельности игрового клуба. Д. она знает как игрока, который приходил в помещение игрового клуба и принимал участие в игре на игровых автоматах. Какое отношения Д. имел к организации и проведению азартных игр в указанном игровом клубе ей не известно. Вместе с тем, были случаи, что Д. интересовался у нее сколько денег в кассе и иные связанные с этим вопросы;

Л. (т. 8 л.д. 74-79), из которых следует, что в ДД.ММ.ГГГГ году непродолжительное время она работала в казино «ДД.ММ.ГГГГ» в 

<

адрес> в качестве оператора игровых автоматов, где познакомилась с К. В мае или ДД.ММ.ГГГГ года в ходе разговора с К. последняя пояснила ей, что устроилась работать в игровой клуб, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в качестве оператора игровых автоматов. К.. предложила ей работать совместно, на что она согласилась. Через несколько дней ей позвонил ранее незнакомый ФИО3, который пояснил, что он является хозяином игрового клуба, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с которым она договорилась о трудоустройстве. Приехав в вышеуказанный игровой клуб, где находились К. ФИО3 и еще один мужчина, как ей стало известно в дальнейшем ФИО5, ФИО3 показал ей игровой зал, расположенный на первом этаже игрового клуба, в котором находилось 8 игровых автоматов, а так же представил ей ФИО5 как человека, к которому она должна обращаться по различным вопросам в его отсутствие. Так же ФИО3 сообщил, что ее заработная плата будет составлять 1 500 рублей за смену, которая длиться сутки с 10:00 часов до 10:00 часов следующего дня, какую отчетность необходимо вести, а так же правила проведения игр, которые соответствуют указанному свидетелями У.. и К.. В качестве оператора игровых автоматов она проработала на протяжении 3-4 месяцев в период с ДД.ММ.ГГГГ года до начала ДД.ММ.ГГГГ года. Вместе с ней в качестве операторов работали девушки ДД.ММ.ГГГГ, а также ее знакомая К.. По всем проблемным вопросам она звонила ФИО5, который координировал ее действия относительно той или иной сложившейся ситуации. С вышеуказанными девушками – операторами игровых автоматов, они работали по своему графику, в основном сутки через двое, иногда ФИО5 вносил корректировки в их график работы. С чем это было связано, ей не известно. ФИО5 практически каждый день находился в помещении игрового клуба. С ФИО5 она согласовывала вопросы осуществления выплат игрокам крупных сумм денежных средств из кассы, также согласовывала с ним кого из игроков можно допускать до игр на игровых автоматах, а кого нет, кому из игроков можно предоставить откат, кому можно дать возможность принять участие в игре в долг. Кроме того, ФИО5 в период своего отсутствия в игровом клубе периодически звонил ей и спрашивал о том, что происходит в игровом зале, о сумме денежных средств в кассе. Так же ФИО5 занимался закупом напитков и продуктов, которые предлагались игрокам во время проведения азартных игр. Заработную плату она и другие операторы игрового зала забирали самостоятельно из кассы делая об этом в отчетах соответствующие записи. В игровом клубе как внутри, так и снаружи были установлены камеры видеонаблюдения. Монитор, на который транслировалось видео с камер наблюдения, был установлен в игровом зале на первом этаже. Также трансляция с камер видеонаблюдения осуществлялась на мобильные телефоны ФИО5 и ФИО3. Ворота ограды дома были оборудованы магнитным замком, который открывался с пульта и находился у находящегося на смене оператора. Дом, в котором располагался игровой клуб, был двухэтажный. ФИО3 и ФИО5 периодически поднимались на второй этаж. Однажды она была на втором этаже, где видела столы для игр в «ДД.ММ.ГГГГ». Ей знакомы ФИО4 и Д., с которыми она познакомилась в процессе работы в игровом клубе. Последние приходили в игровой клуб, где общались с ФИО3 и ФИО5 Имели ли они какое-либо отношение к организации и проведению азартных игр, ей не известно. В ДД.ММ.ГГГГ года она приехала на очередную рабочую смену, однако дверь ей никто не открыл. ФИО5 на ее звонки не отвечал. Затем от К. ей стало известно, что игровой клуб больше не работает, так как деятельность прекратили сотрудники правоохранительных органов; 

Л.. (т. 5 л.д. 187-191), из которых следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ годы он работал в должности «крупье» и инспектора игорного зала в казино. В связи с работой в казино у него появилось много знакомых, деятельность которых была связана с азартными играми, в том числе ФИО3, который ранее посещал казино в качестве игрока, а также работал в качестве «крупье» в казино «ДД.ММ.ГГГГ С последним у него сложились приятельские отношения. Так же через ФИО3 он знаком с ФИО4. В конце ДД.ММ.ГГГГ года, в ходе одного из разговоров с ФИО3, последней ему пояснил, что у того есть дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ года он два раза приезжал в гости к ФИО3 по указанному адресу, где они в компании общих знакомых употребляли алкоголь. Он видел на втором этаже указанного дома один или два стола для игры в «ДД.ММ.ГГГГ и один стол для игры в «ДД.ММ.ГГГГ». На тот момент в доме находились он, ФИО3, ФИО4 и еще несколько человек из числа друзей ФИО3. Они выпивали алкоголь, а также играли в карточную игру «ДД.ММ.ГГГГ» через ноутбук в сети «Интернет», на одном из веб-сайтов, на котором можно было принять участие в азартных играх. Вживую в карточные игры при нем никто не играл; 

Р.. (том 3 л.д. 61-65), из показаний которой следует, что с ДД.ММ.ГГГГ года она увлекается азартной игрой «ДД.ММ.ГГГГ». В ДД.ММ.ГГГГ году в казино в 

<

адрес> она познакомилась с ФИО3, который так же был увлечен игрой в «ДД.ММ.ГГГГ». Они стали поддерживать дружеские отношения, ФИО3 периодически давал ей консультации по игре в «ДД.ММ.ГГГГ» посредством сети «Интернет». ДД.ММ.ГГГГ года ей пришло смс-сообщение об открытии покерного клуба по адресу: 

<

адрес>. Когда она приехала по указанному адресу, то увидела двухэтажный жилой дом. На первом этаже указанного дома было много молодых людей, которых она ранее видела в других игровых клубах в качестве игроков, среди которых были ФИО3 и ФИО4 В тот вечер никто в азартные игры не играл, все просто общались и пили вино. В помещении клуба она видела игровую рулетку, однако игра не велась. В последующем данный клуб она не посещала, поскольку в нем велась игра в «ДД.ММ.ГГГГ», в который она не играет;

Г. (т. 3 л.д. 217-221), из которых следует, что на протяжении длительного времени он увлекается азартными играми, в частности карточной игрой «ДД.ММ.ГГГГ». Ранее он систематически посещал казино и иные игровые заведения на территории 

<

адрес>. После создания игорных зон посещает казино, расположенные в игровых зонах на территории ДД.ММ.ГГГГ, а при отсутствии возможности выехать в игорную зону, посещает нелегальные игровые заведения, расположенные на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ года он несколько раз в неделю посещал казино, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Управляющим на первом этаже казино был ФИО5, с которым он постоянно созванивался, узнавал об акциях и количестве посетителей. В указанном казино он играл в игровые автоматы, которые располагались на первом этаже здания. Вход в казино осуществлялся по «закрытой системе», туда пускали не всех, а только тех игроков, которых знали. На входе в казино имелся домофон. На втором этаже казино располагались покерные столы. Персонал первого этаже состоял из трех девушек операторов, которые непосредственно проводили азартные игры, то есть вводили кредиты на счет игрового автомата, и нескольких девушек официанток. Режим работы казино ему не известен. Он всегда приходил поздно вечером; 

С. 4 л.д. 5-9), из которых следует, что ранее он посещал казино и иные игорные заведения, расположенные на территории 

<

адрес>. Затем стал посещать нелегальные игровые заведения, которые функционировали на территории 

<

адрес>. Об открытии игровых заведений он узнает от знакомых, а так же путем смс-оповещения. Его знают как человека увлеченного азартными играми, у которого есть денежные средства, поэтому приглашают. В ДД.ММ.ГГГГ он несколько раз посещал игровое заведение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где как выигрывал, так и проигрывал денежные средства. В указанное игровое заведение его пригласил ФИО3. Изначально игровые столы в указанном игровом заведении располагались на первом этажа, затем их перенесли на второй этаж, а на первом разместили игровые автоматы. Вход в казино осуществлялся по «закрытой системе», то есть туда пускали не всех, а только тех игроков, которых знали. На входе в здание имелся домофон. Если дверь не открывали, он звонил на мобильный телефон ФИО5. Последний работал управляющим игрового зала первого этажа. Персонал игрового зала на первом этаже состоял из девушек операторов и девушек официанток. Операторы непосредственно проводили азартные игры, то есть вводили кредиты на счет игрового автомата и в конце игры производили расчет;

В. (т. 5 л.д. 145-147), из которых следует, что на протяжении длительного времени он увлекается карточной игрой «ДД.ММ.ГГГГ У него есть знакомые ФИО4 и ФИО3, с которыми он знаком около 10 лет. С указанными лицами он поддерживает приятельские отношения. Последние так же увлекаются карточной игрой «ДД.ММ.ГГГГ». В ДД.ММ.ГГГГ года от ФИО4 и ФИО3 ему стало известно о том, что по адресу: 

<

адрес>, находится игровой клуб, в котором проводятся игры в «ДД.ММ.ГГГГ». ФИО3 пригласил его в указанный клуб. В один из дней в ДД.ММ.ГГГГ часов он приехал по указанному адресу совместно со своим знакомым ФИО11 В дом его впустил ФИО3, который на тот момент находился в доме с еще одним незнакомым мужчиной. С ФИО3 и Ы. они прошли на второй этаж, где располагался игровой зал с двумя игровыми столами, предназначенными для проведения карточной игры «ДД.ММ.ГГГГ». В тот день они в карточные игры не играли, распивали спиртные напитки и общались на общие темы. Из разговора с ФИО3 он понял, что последний совместно с ФИО4 открыли указанный игровой зал, где проводят карточные игры «ДД.ММ.ГГГГ». После этого он посещал данный игровой клуб 3-4 раза, каждый раз при нем проводились карточные игры «ДД.ММ.ГГГГ которые проводил мужчина - «крупье». ФИО3 и ФИО4 являлись организаторами игрового зала, в котором проводились карточные игры «ДД.ММ.ГГГГ». Кто и чем занимался на первом этаже дома, ему не известно;

Е. (т. 5 л.д. 148-150), из которых следует, что на протяжении длительного времени он увлекается карточной игрой «ДД.ММ.ГГГГ». В последние годы он периодически посещал игровые заведения, расположенные на территории 

<

адрес>, в которых незаконно проводились азартные игры. ДД.ММ.ГГГГ года ему стало известно о том, что по адресу: 

<

адрес>, организован игровой клуб, в котором можно было принять участие в азартной игре «ДД.ММ.ГГГГ». Он несколько раз посещал указанный игровой клуб. В указанном доме находилось два игровых зала. На первом этаже располагались игровые автоматы, на втором этаже - 2 игровых стола, предназначенных для проведения карточной игры «ДД.ММ.ГГГГ» и один стол для проведения азартной игры «ДД.ММ.ГГГГ». Много посетителей в указанном игровом заведении он никогда не видел. Игры проводили девушки и парни, которые работали в должности «крупье». Он принимал участие в карточной игре «ДД.ММ.ГГГГ». Каждый раз, когда он принимал участие в игре в указанном игровом клубе, он проигрывал денежные средства, в каких суммах, не помнит. Игра велась против «крупье», в связи с чем, когда он проигрывал, денежные средства уходили в доход казино. Ему известно, что одним из организаторов игрового клуба был ФИО3, с которым он знаком на протяжении длительного времени и несколько раз созванивался по поводу работы игрового клуба; 

Б.. (т. 5 л.д. 151-154), из которых следует, что на протяжении длительного времени он увлекается карточной игрой «ДД.ММ.ГГГГ». От кого-то из своих знакомых ему стало известно, что по адресу: 

<

адрес>, организован игровой клуб, в котором проводится карточная игра «ДД.ММ.ГГГГ». В период с апреля по ДД.ММ.ГГГГ года он два раза в месяц посещал указанный игровой клуб, с целью принятия участия в игре. Зал, в котором проводилась игра, был расположен на втором этаже дома. Там находилось 2 стола для проведения карточной игры «ДД.ММ.ГГГГ» и один стол для проведения азартной игры «ДД.ММ.ГГГГ». Участие в игре игроки принимали с помощью игральных фишек. Денежные средства игроков на игральные фишки обменивали работники игрового зала. В игровом зале в качестве «крупье» работало несколько человек. Когда он посещал указанное игровое заведение, игры проводились только в карточную игру «ДД.ММ.ГГГГ». Игры проводили крупье. Во время игры он делал ставки игральными фишками, крупье раздавал карты. При выпадении определенной комбинации карт определялось, выиграл он или игровой клуб. При выигрыше он получал игральные фишки в кратном размере относительно сделанной им ставки, в зависимости от собранной комбинации. При проигрыше сделанная им ставка уходила крупье, то есть в доход игрового клуба. За все время участия в играх он практически всегда проигрывал. Кто являлся организатором игрового клуба, ему не известно, но о деятельности клуба был осведомлен его знакомый ФИО3, которому он периодически звонил и спрашивал, ведется ли в клубе игра; 

М. (т. 5 л.д. 155-158), из которых следует, что на протяжении длительного времени он знаком с В.., с которым увлекаются карточной игрой «ДД.ММ.ГГГГ». В ДД.ММ.ГГГГ года, после того как он сказал В. о том, что хочет поиграть в карточную игру «ДД.ММ.ГГГГ», В. позвонил их совместному знакомому ФИО3 и спросил у последнего можно ли приехать поиграть. Затем они с В. проследовали в игровой клуб, расположенный по адресу: 

<

адрес>. ФИО3 их встретил, запустил в дом и провел на второй этаж, где был расположен игровой зал, в котором находилось два стола для проведения карточной игры «ДД.ММ.ГГГГ». Был ли в указанном помещении стол для проведения азартной игры «ДД.ММ.ГГГГ», он не помнит. В помещении так же находилось два парня, которые работали в должности крупье. Они сели за один из столов, за которым начали играть в карточную игру «ДД.ММ.ГГГГ». Игра велась между крупье и ФИО3 с одной стороны и между ним и ФИО12 с другой стороны. Фишки они обменивали тут же, находясь за столом. Во время игры карты раздавал либо кто-то из крупье, либо сам ФИО3, они менялись по очереди. В тот вечер они с В.. проиграли на двоих 60 000 рублей, по 30000 рублей каждый. Через некоторое время они с В. еще один раз приезжали в игровой клуб по адресу: 

<

адрес>, где играли в «ДД.ММ.ГГГГ». Они также как и в первый раз играли вдвоем против ФИО3 и еще двух парней – крупье. В этот вечер они ничего не проиграли и не выиграли, а остались «при своих». 

Ч. (т. 4 л.д. 41-43), из которых следует, что в начале ДД.ММ.ГГГГ года он решил неофициально подзаработать, в связи с чем, выставил в сети Интернет на веб-сайте «ДД.ММ.ГГГГ» объявление о предоставлении услуг по установки видеонаблюдения и охранных сигнализаций. В ДД.ММ.ГГГГ года ему с абонентского номера № позвонил мужчина по имени Й, который пояснил, что последнему необходимо установить видеонаблюдение в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Когда он приехал, Й. пояснил, что в указанном доме на первом этаже, а также на улице с лицевой части дома, на парковке и у входа в ограду дома, тот хочет установить камеры видеонаблюдения. Также Й. сказал, что хочет, чтобы он установил магнитный замок на дверь ограды дома, которая открывалась бы с пульта. Договорившись о стоимости работ, он приобрел необходимое оборудование и произвел его установку. Камеры видеонаблюдения осуществляли видеосъемку только в режиме онлайн, то есть записи не велось, и хранение видеозаписей не осуществлялось. В помещении на первом этаже он установил три камеры видеонаблюдения, на улице он установил 4 камеры видеонаблюдения, и одну камеру он установил в домофон, расположенный на двери ограды дома. Монитор был установлен на первом этаже в основном помещении на стене, радом с монитором располагался регистратор и роутер. За установку Й. заплатил ему 20 000 рублей. Затем в период с ДД.ММ.ГГГГ года ему неоднократно звонил Й., который просил его подъехать для выполнения либо каких-то ремонтных работ, либо для установки дополнительного оборудования. Денежные средства за выполненную им работу ему всегда передавал Й.. Никаких документов о выполненной им работе они с Й. не составляли; 

О. (т. 5 л.д. 246-248), из которых следует, что он состоит в должности технического директора ООО «ДД.ММ.ГГГГ». Его компанией предоставлялся доступ к сети Интернет абоненту по адресу: 

<

адрес>. Подключением абонента к сети Интернет и составлением соответствующих документов занимался сотрудник ООО «ДД.ММ.ГГГГ» (техник) Ж. Согласно договору на предоставление услуг от ДД.ММ.ГГГГ №д, указанный договор заключен между ООО «ДД.ММ.ГГГГ» и Д., при этом памятка абонента была выдана на имя ФИО5, что означает, что при оформлении заявки по телефону гражданин представился как ФИО5, а при заключении договора был предъявлен паспорт на имя Д. 

Ж. (т. 6 л.д. 9-12), из которых следует, что он состоит в должности инженера связи ООО «ДД.ММ.ГГГГ», до этого занимал должность техника. В ДД.ММ.ГГГГ года он занимался заключением договора и подключением к сети «Интернет» абонента по адресу: 

<

адрес>. Договор был датирован ДД.ММ.ГГГГ днем поступления заявки, при этом работы по подключению абонента к сети «Интернет» выполнялись на следующий день - ДД.ММ.ГГГГ. В указанный день он приехал по адресу: 

<

адрес>, где его встретил мужчина кавказской национальности, а так же девушка. Он провел кабель в помещение первого этажа указанного дома и установил необходимое оборудование (абонентский терминал). Для заключения договора мужчина передал ему паспорт на имя Д.И. Действительные данные лица, с которым он контактировал во время заключения договора, он не знает. Указанный мужчина расписался в договоре, приложениях к нему и товарной накладной на установленное оборудование. Все документы были составлены в двух экземплярах, один из которых остался у абонента, а второй он передал в абонентский отдел ООО «ДД.ММ.ГГГГ»; 

З. (т. 5 л.д. 231-235), из которых следует, что около пяти лет, до ДД.ММ.ГГГГ года, она сожительствовала с ФИО3, с которым проживали сначала по адресу: 

<

адрес>., а ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. Через ФИО3 она знакома с ФИО4, Т.., Ш.. и иными лицами. Ей было известно, что все указанные лица увлекаются карточной игрой «ДД.ММ.ГГГГ». ФИО3 рассказывал ей, что ранее, до ДД.ММ.ГГГГ года, работал в казино. ФИО3 обладает определенными навыками игры в «ДД.ММ.ГГГГ Официально ФИО3 трудоустроен нигде не был, иного дохода, кроме как от игры в «ДД.ММ.ГГГГ» у него не было. Также ей известно, что ФИО3 периодически посещал различные игровые клубы, расположенные в 

<

адрес>. Весной ДД.ММ.ГГГГ года от ФИО3 ей стало известно о том, что тот совместно со своими знакомыми, среди которых ФИО4, Т. и Ш. посещают игровой клуб, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где можно принять участие в азартной карточной игре «ДД.ММ.ГГГГ». Она несколько раз приезжала по указанному адресу с ФИО3 Ворота ограды указанного дома были закрыты на магнитный замок, который открывался посредством домофона. Находясь в указанном доме, она поднималась на второй этаж, где проводила время в компании ФИО3 и его друзей. На втором располагалось три стола для игры в «ДД.ММ.ГГГГ» за которыми проводились игры. Кроме указанных лиц в помещении также принимали участие в играх и иные лица, данные которых ей не известны. Она в карточных играх участия не принимала. ФИО3 примерно 3-4 дня в неделю проводил время в указанном игровом клубе, как правило, уезжал в клуб вечером и приезжал уже под утро. Она понимала так, что ФИО3 там принимает участие в карточной игре «ДД.ММ.ГГГГ» на денежные средства. Так же допускает, что ФИО3 посещал указанный игровой клуб не просто для принятия участия в игре, а там работал. 

Кроме того, следующими исследованными в ходе судебного разбирательства материалами уголовного дела: 

- полученными и рассекреченными в установленном законом порядке результатами оперативно-розыскной деятельности УЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> в отношении ФИО3, ФИО4, ФИО5 и Д. отраженными в рапорте оперуполномоченного по ОВД УЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> Ф. постановлениях зам. начальника УМВД России по 

<

адрес> К. о рассекречивании и предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, справках оперуполномоченного по ОВД УЭП и ПК УМВД России по 

<

адрес> С.. по ОРМ «Наблюдение» и исполнению поручения следователя, постановлениях начальника УФСБ России по 

<

адрес> ФИО13 о рассекречивании и предоставлении результатов ОРД, согласно которым в УЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> и в УФСБ России по 

<

адрес> в ДД.ММ.ГГГГ поступала оперативная информация, в последующем нашедшая свое подтверждение в ходе проводимых ОРМ, о том, что ФИО3, ФИО4, ФИО5 и Д. в арендованном жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, организовали казино, где с использованием игрового оборудования совместно с иными привлеченными лицами предоставляют услуги сторонним лицам по участию в азартных играх с помощью игровых автоматов и игровых столов для проведения игр в «ДД.ММ.ГГГГ», а так же роли каждого из указанных лиц в организации и проведении азартных игр (т. 1 л.д. 13-14, 21-24, 25-26, 194-209, 211-213, 214-215, т. 2 л.д. 1-3, 4-6, 7-8, 150-151, 152-153, 154, 155, т. 3 л.д. 210-212, 213, 214, 215, 216);

- результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО3, использовавшего телефон с абонентским номером №, ФИО5, использовавшего телефон с абонентским номером №, и Д. использовавшего телефон с абонентским номером №, проводимых на основании судебных решений, фонограммы которых содержащиеся на представленных следствию DVD-R дисках в рамках уголовно дела были осмотрены и признаны вещественным доказательством, из которых следует, что в период проведения ОРМ - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, ФИО4, Д. ФИО5 лично, совместно либо поочередно находясь в помещении казино, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 5-я Северная, 

<

адрес>, проводили азартные игры, осуществляли непосредственный контроль за действиями крупье и операторов игровых автоматов как лично, так и посредством сотовой связи, в том числе организовывая и координируя их действия. Помимо этого, указанные лица отвечали за финансово-хозяйственную деятельность игорного заведения (казино), вели подсчеты результатов игр, высчитывали суммы прибыли и вели учет лиц – должников игорного клуба на основании сведений, предоставляемых крупье и операторами игровых автоматов, а также путем осуществления собственноручных записей. Также ФИО3, ФИО4, ФИО5 и Д. организовывали круглосуточный режим работы и правила проведения азартных игр в игровом клубе (казино), устанавливали размер заработной платы и выплачивали заработную плату крупье и операторам игровых автоматов. Кроме того, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и Д. получали долги от игроков, при необходимости вводили закрытый доступ в помещение, а именно для ограниченного круга игроков (участников азартных игр), привлекали в игорное заведение игроков посредством мотивационных предложений, заключавшихся в предоставлении процентных скидок и денежных кредитов для участия в азартных играх, в случае привлечения последними иных лиц в качестве игроков в вышеуказанное игорное заведение, а также обеспечивали охрану игрового клуба (т. 1 л.д. 27, 28-193, 216, 216-228, 229-235, 236-237, 238-247, т. 2 л.д. 9, 10-93, 94-128, 129-149, 154, 155, т. 6 л.д. 74-232, 233-234, т. 7 л.д. 118-264, т. 8 л.д. 1-2, 3-54, 55-56);

- результатами осмотра представленной сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> на жестком диске «ДД.ММ.ГГГГ», в последующем скопированной на DVD-Rдиск, признанных вещественными доказательствами по делу, видеозаписи в рамках ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО3 проводимого ДД.ММ.ГГГГ в доме по адресу; 

<

адрес>, на основании судебного решения, в ходе чего было зафиксировано наличие в доме на указанную дату оборудования для проведения азартных игр в виде игровых автоматов, с использованием которых проводились азартные игры, в которых участвовали посетители клуба, при этом в доме помимо игроков находились ФИО3, ФИО4 и ФИО5 (т. 2 л.д. 152-153, 154, т. 8 л.д. 103-109, 110-111);

- результатами обыска проведенного в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в котором находился игровой клуб, отраженными в протоколе от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого из относящегося к делу были обнаружены и изъяты, в последующем осмотренные и признанные в качестве вещественных доказательств игровое оборудование, предметы и документы свидетельствующие о проведении в указанном доме азартных игр, а именно: 10 игровых автоматов; игральные карты в количестве 11 колод и россыпью в количестве 162 штуки; игровые фишки различных расцветок, номинала и формата в количестве 2076 штук; 2 корпуса черных пластиковых машинок для перемешивания и выдачи игральных карт (шафл-машинка); шарик для игры в рулетку; 15 ключей от игровых автоматов; тетрадь с обложкой голубого цвета с рукописными записями содержащими сведения о полученном товаре (напитки, продукты питания, сигареты), о лицах получивших товар и о его количестве, а так же расчетах затраченных на товар денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; тетрадь формата А4 объемом 81 лист, с указанием имен, ставок, акций, откатов, долгов, математических расчетов, итогов; договор на предоставление услуг связи и доступа к сети интернет абонента по адресу: 

<

адрес>, так же приложение к договору от ДД.ММ.ГГГГ №д; памятка пользователя абонента ФИО5 для оплаты услуг и доступа в личный кабинет; металлический кейс для хранения игральных фишек; монитор «ДД.ММ.ГГГГ, в корпусе черного цвета; роутер «ДД.ММ.ГГГГ» с блоком питания; регистратор «ДД.ММ.ГГГГ»; регистратор «ДД.ММ.ГГГГ»; камера видеонаблюдения «ДД.ММ.ГГГГ камера видеонаблюдения «ДД.ММ.ГГГГ»; камера видеонаблюдения «ДД.ММ.ГГГГ камера видеонаблюдения «ДД.ММ.ГГГГ»; камера видеонаблюдения «ДД.ММ.ГГГГ»; 5 устройств питания от электросети для системы видеонаблюдения; три игровых стола для проведения азартной игры «ДД.ММ.ГГГГ»; игровой стол для проведения азартной игры «ДД.ММ.ГГГГ»; барабан (рулетка) – составная часть игрового стола для проведения азартной игры «Рулетка»; игровой стол для проведения азартной игры «ДД.ММ.ГГГГ др.); столешница игрового стола для проведения азартной игры «ДД.ММ.ГГГГ» (т. 3 л.д. 49-56, 122-130, 131-132, 137-147, 148-152, т. 4 л.д. 70-194, 195-198, т. 5 л.д. 195-204, 205-206), а так же признанные по делу в качестве вещественного доказательства мобильный телефон «ДД.ММ.ГГГГ» (т. 4 л.д. 195-198), из которого в ходе его осмотра ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 124-142) была получена скопированная следователем на DVD-Rдиск, так же признанный в качестве вещественного доказательства по делу, информация о том, что с указанного телефона в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отправлялись смс-сообщения Д. содержащие в себе сведения лиц, принимавших участие в азартных играх в игровом клубе по адресу: 

<

адрес> (т. 8 л.д. 93-100, 101-102); 

- заключением эксперта по материалам уголовного дела № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 1-91), согласно которому, четыре из изъятых в ходе обыска в 

<

адрес> в 

<

адрес> игровых автомата находятся в неработоспособном состоянии. Остальные шесть аппаратов работоспособны, являются игровыми, так как установленное на них программное обеспечение воспроизводит игровой процесс по типу многолинейных слотов аналогично игровым автоматам. Программное обеспечение игровых автоматов позволяет осуществлять доступ к играм, связанным с денежными ставками и выигрышами, которые определяются случайным образом устройством без постороннего участия, так же установлено программное обеспечение, в котором ведется статистика принятых платежей и выданных выигрышей при осуществлении игрового процесса. Меню игрового оборудования позволяет выбирать поля и различные представленные и визуализированные изображения (внешне отображенные) в виде игровых символов. С помощью клавиатуры производится выбор игр, выбор размера ставки, а также полей для выбора ставок. Ввод денежных средств на счет игрока производится оператором. Игровой процесс проводится с помощью игрового оборудования, то есть специального оборудования, используемого для игр с денежным выигрышем без участия в игровом процессе третьих лиц. Игровой процесс происходит без подключения к сети Интернет. Таким образом, представленное на исследование оборудование использовалось для проведения азартных игр; 

- результатами обыска проведенного в жилище ФИО4, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, отраженными в протоколе от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого из относящегося к делу были обнаружены и изъяты, в последующем осмотренные и признанные в качестве вещественных доказательств игровое оборудование, предметы и документы свидетельствующие о причастности ФИО4 к организации и проведению азартных игр, а именно: 11 колод игральных карт, игральные фишки различных расцветок, номинала и формата в количестве 57 штук, контейнер для игровых фишек, паспорт гражданина РФ № выданный УВД Октябрьского административного округа 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ на имя Д. на которого был оформлен договор аренды дома по 

<

адрес> (т. 2 л.д. 238-244, т. 3 л.д. 189-198, 199-202, т. 4 л.д. 70-194, 195-198);

- сведениями предоставленными УМВД России по 

<

адрес>, согласно которым паспорт гражданина № был выдан УВД Октябрьского административного округа 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ на имя Д.., ДД.ММ.ГГГГ последнему был выдан иной паспорт в связи с утратой предыдущего (т. 5 л.д. 243); 

- результатами обыска проведенного в жилище ФИО3, расположенном по адресу: 

<

адрес>, отраженными в протоколе от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были обнаружены и изъяты, в последующем осмотренные и признанные в качестве вещественных доказательств игровое оборудование, предметы и документы свидетельствующие о причастности ФИО3 к организации и проведению азартных игр, а именно: игральные фишки различных расцветок, номинала и формата в количестве 736 штук, 5 колод игральных карт, тетрадь в металлическом переплете с контактами лиц, логинами и паролями, в том числе от веб-сайта на котором проводятся игры в «ДД.ММ.ГГГГ два тетрадных листа в клетку с рукописными записями, на одном из которых имеется список контактов с номерами мобильных телефонов, лист формата А4, с рукописными записями, представляющими собой комбинации карт, являющиеся условием для определения победителя в карточной игре «ДД.ММ.ГГГГ» (т. 3 л.д. 5-10, 189-198, 199-202, т. 4 л.д. 70-194, 195-198);

- результатами обыска проведенного в автомобиле ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащем ФИО5, по адресу: 

<

адрес>, отраженными в протоколе от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 40-44), в ходе которого были обнаружены и изъяты, в последующем осмотренные и признанные в качестве вещественных доказательств игровое оборудование, предметы и документы свидетельствующие о причастности ФИО5 к организации и проведению азартных игр, а именно: 2 колоды игральных карт, 51 лист в клетку с информацией с суммами выручки, выплаты заработной платы, откатов, долгов и расходов, а так же лист формата А4 со списком автомобильных госзнаков (т. 4 л.д. 70-194, 195-198); 

- результатами обыска проведенного в жилище работавшего в должности крупье в игровом клубе (казино) Т.И., расположенном по адресу: 

<

адрес>, отраженными в протоколе от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 186-190), в ходе которого из относящегося к делу были обнаружены и изъяты, в последующем осмотренные и признанные в качестве вещественных доказательств игровое оборудование, предметы и документы свидетельствующие об его участии в проведении азартных игр, а именно: 3 игральные фишки, тетрадный лист со списком телефонов, в том числе ФИО4, а так же тетрадь с рукописными записями, содержащими сведения о правилах проведения игры в «ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 70-194, 195-198);

- результатами обыска проведенного в жилище, как установлено в ходе судебного разбирательства работавшего в должности крупье в игровом клубе (казино) Ш. расположенном по адресу: 

<

адрес>, отраженными в протоколе от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 200-206), в ходе которого из относящегося к делу были обнаружены и изъяты, в последующем осмотренные и признанные в качестве вещественных доказательств колода игральных карт, а так же мобильный телефон «ДД.ММ.ГГГГ» (т. 4 л.д. 195-198, т. 5 л.д. 159-163, 164-165), из которого в ходе проведенной по делу компьютерной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ была получена представленная экспертом на оптическом DVD+RWдиске, так же признанным в качестве вещественного доказательства по делу, информация о том, что Ш. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ систематически созванивался с ФИО4 и ФИО3, в списках контактов в телефоне Ш. внесены телефонные номера ФИО4 (ДД.ММ.ГГГГ), ФИО5 (ДД.ММ.ГГГГ и ФИО3 (ДД.ММ.ГГГГ 

- результатами обыска проведенного в жилище М. расположенном по адресу: 

<

адрес>, отраженными в протоколе от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 25-29), в ходе которого были обнаружены и изъяты, в последующем осмотренные и признанные вещественными доказательствами по делу, договор найма помещения свободного назначения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, собственницей которого она является, заключенный от имени М.А., за которую расписался П.., и гражданином Д. а так же акт передачи помещения нанимателю (т. 4 л.д. 70-194, 195-198); 

- результатами выемки проведенной в ООО «ДД.ММ.ГГГГ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, отраженными в протоколе от ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 210-215), в ходе которой у руководителя отдела аренды Ц. были изъяты, в последующем осмотренные и признанные вещественными доказательствами по делу, договор оказания услуг по поиску помещения заключенный с ООО «ДД.ММ.ГГГГ» от имени Д. и приложение № к договору, согласно которому заказчик осмотрел помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> (т. 5 л.д. 216-223, 224-225); 

- результатами выемки проведенной у свидетеля по делу Р. являющегося техническим директором ООО «ДД.ММ.ГГГГ», отраженными в протоколе от ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д. 4-8), в ходе которой у последнего были изъяты, в последующем осмотренные и признанные вещественными доказательствами по делу, договор №д от ДД.ММ.ГГГГ с двумя приложениями, о предоставлении услуг по подключению к сети «Интернет» абонента по адресу: 

<

адрес> товарная накладная от ДД.ММ.ГГГГ № заключенные и подписанные от имени абонента Д. при этом в качестве контактного телефона абонента указан №, находящийся в пользовании ФИО5 (т. 6 л.д. 22-31, 32-33); 

- результатами опознаний лиц по фотографиям, предъявленных свидетелю по делу «ДД.ММ.ГГГГ», данные о личности которого следствием сохранены в тайне, отраженными в протоколах от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе чего «ДД.ММ.ГГГГ» среди иных лиц были опознаны: ФИО3 и ФИО4 как руководители деятельности игрового зала на втором этаже в игровом клубе (казино) по адресу: 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>: 

<

адрес>; ФИО5 как руководитель деятельности игрового зала на первом этаже в игровом клубе (казино) по адресу: 

<

адрес> (т. 6 л.д. 49-52, 53-56, 57-60, 61-64); 

- результатами опознания лиц, предъявленных свидетелям по делу Н. являющейся сотрудником ООО «ДД.ММ.ГГГГ» и П. выступавшего в качестве представителя собственника дома по адресу: 

<

адрес>, отраженными в протоколах от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе чего Н., а затем П. среди иных лиц был опознан ФИО3 как лицо, которое оформляло в аренду дом по адресу: 

<

адрес> (т. 7 л.д. 5-8, 9-12); 

- результатами осмотра признанных по делу в качестве вещественных доказательств представленных на CD-Rдисках по запросам следствия расположенными на территории Омской области операторами сотовой связи ДД.ММ.ГГГГ» детализаций телефонных соединений по абонентским номерам, используемым подсудимыми, а так же свидетелями по делу ДД.ММ.ГГГГ, при этом, практически в каждом случае один из участников телефонного разговора находился в зоне действия базовой станции рядом с игровым клубом, расположенным по адресу: 

<

адрес> (т. 4 л.д. 50, 52, 54, 56, т. 8 л.д. 80-90, 91-92). 

Изъятые в ходе обыска в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>: мобильные телефоны «ДД.ММ.ГГГГ изъятый в ходе обыска в жилище ФИО4 мобильный телефон «ДД.ММ.ГГГГ» с сим-картой; изъятый в ходе обыска в жилище ФИО3 мобильный телефон «ДД.ММ.ГГГГ с сим-картой; изъятые в ходе обыска в автомобиле «ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащем ФИО5: банковские карты ПАО «ДД.ММ.ГГГГ» на имя Д., ФИО14 

<

данные изъяты>, банковская карта ПАО Банк «ДД.ММ.ГГГГ» на имя 

<

данные изъяты>, флэш-карта «ДД.ММ.ГГГГ; изъятые в ходе обыска в жилище Т.: печать индивидуального предпринимателя Т.И., жесткий диск «ДД.ММ.ГГГГ, выписка ЕГРЮЛ ООО «ДД.ММ.ГГГГ», выписка ЕГРЮЛ ООО «ДД.ММ.ГГГГ выписка из ЕГРИП ИП Т.., в ходе осмотров которых, какой-либо значимой информации для дела получено не было, следствием так же были признаны вещественными доказательствами (т. 4 л.д. 195-198, т. 5 л.д. 143-144). 

Давая юридическую оценку содеянного ФИО3, ФИО4 и ФИО5 суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимых в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.2 ч. 2 УК РФ, – организация и проведение азартных игр с использование игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

Квалифицируя действия подсудимых по ст. 171.2 ч. 2 УК РФ, суд исходит из того, что под организацией азартных игр понимается оборудование помещений соответствующим инвентарем для проведения игорной деятельности, создание штата сотрудников, привлечение лиц, желающих принять участие в азартной игре, а также совершение иных действий, обеспечивающих возможность функционирования игорного заведения, а проведение азартных игр охватывает начало, продолжение и завершение азартной игры на основании заключенных соглашений о выигрыше либо заключенных соглашений между двумя или несколькими участниками азартной игры.

В судебном заседании было установлено, что в период с не позднее ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, ФИО4, ФИО5 и иное лицо, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, согласно достигнутой договоренности, осознавая преступный характер своих действий, с целью незаконного обогащения, вопреки требованиям Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ об организации и проведении азартных игр исключительно на территории игорных зон и установленному данным законом запрету на деятельность по организации и проведению азартных игр, согласно которому таковая может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, пренебрегли данными требованиями закона и нормами нравственности, а также правами и законными интересами граждан и общества, и осуществляли незаконную организацию и незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, при этом каждым из подсудимых были предприняты указанные в описательной части настоящего приговора действия, непосредственно направленные как на организацию деятельности игорного заведения, так и на проведение азартных игр.

Вина подсудимых ФИО3, ФИО4 и ФИО5 в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании и отраженных в приговоре доказательств, которые суд признает допустимыми, относимыми и достаточными для постановления в отношении ФИО3, ФИО4 и ФИО5 обвинительного приговора, и которые стороной защиты не оспариваются. 

Позицию защитников подсудимых ФИО4 и ФИО5 о том, что их подзащитные принимали участие только в проведении азартных игр, а организацией деятельности игорного заявления занимался исключительно ФИО3, суд не принимает во внимание, поскольку она полностью опровергается исследованными в судебном заседании доказательствами, из которых следует, что ФИО4 и ФИО5, в части установленных их действий, принимали участие в ремонте и оборудовании помещения игорного заведения, в организации работы персонала игорного заведения, в финансово-хозяйственной деятельности игорного заведения, в решении вопросов о допуске лиц из числа посетителей к участию в азартных играх, а так же совершали иные указанные в описательной части настоящего приговора действия, непосредственно направленные не только на незаконное проведение азартных игр, но и на их организацию. 

При назначении наказания подсудимым ФИО3, ФИО4 и ФИО5, суд, в соответствии со ст. ст. 6, 60, 67 ч. 1 УК РФ учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, относящегося к категории средней тяжести; обстоятельства его совершения; данные о личности каждого из подсудимых, которые не судимы (ФИО3 - т. 8 л.д. 207-208, 209, ФИО4 – т. 9 л.д. 81-84, 85, ФИО5 – т. 9 л.д. 8, 9, 10, 11), на учетах в ОКПБ и ОНД не состоят (ФИО3 - т. 8 л.д. 210, 212, ФИО4 – т. 9 л.д. 86, 88, ФИО5 – т. 9 л.д. 12, 13, 15, 17), социально обустроены, характеризуются: ФИО3 по месту жительства – посредственно (т. 8 л.д. 214), ФИО4 по месту жительства – удовлетворительно (т. 9 л.д. 91), в период учебы в ОмГМА – положительно, ФИО5 по месту жительства – удовлетворительно (т. 9 л.д. 20); наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств; характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в совершении инкриминируемого им преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей (подсудимый ФИО3 в настоящее время состоит в фактически брачных отношениях с С. детей и иных иждивенцев не имеет, трудоустроен; подсудимый ФИО4 в браке не состоит, иждивенцев не имеет, трудоустроен; ФИО5 в настоящее время продолжает поддерживать брачные отношения со своей бывшей супругой ФИО15, с которой воспитывают двоих совместных малолетних детей (т. 9 л.д. 6, 7 24, 25), официально не трудоустроен). 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимым ФИО3, ФИО4 и ФИО5 суд относит, признание ими своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, оказание материальной помощи воспитанникам БСУСО ОО «ДД.ММ.ГГГГ», а в отношении ФИО5, дополнительно - наличие малолетних детей.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного подсудимыми преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а так же для освобождения ФИО3, ФИО4 и ФИО5 от уголовной ответственности.

Учитывая совокупность всех изложенных обстоятельств, суд, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденных, предупреждения совершения ими новых преступлений, считает необходимым назначить ФИО3, ФИО4 и ФИО5 наказание в виде штрафа по правилам ст. 46 УК РФ, с учетом тяжести совершенного преступления, характера и степени фактического участия каждого из подсудимых в совершении преступления, их имущественного положения, а также получаемого дохода от трудовой деятельности на данный момент, находя данное наказание справедливым и достаточным для обеспечения достижения цели наказания.

При этом, учитывая совокупность приведенных выше смягчающих наказание подсудимым обстоятельств, которую суд признает исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности преступления, поведение подсудимых после совершения преступления, суд считает возможным применить в отношении каждого из подсудимых правила ст. 64 УК РФ и назначить ФИО3, ФИО4 и ФИО5 наказание в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 171.2 ч. 2 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3, ФИО4 и ФИО5 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.2 ч. 2 УК РФ и назначить наказание:

ФИО3 по ст. 171.2 ч. 2 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 300 000 (Триста тысяч) рублей;

ФИО4 по ст. 171.2 ч. 2 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 200 000 (Двести тысяч) рублей;

ФИО5 по ст. 171.2 ч. 2 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 150 000 (Сто пятьдесят тысяч) рублей. 

Реквизиты для перечисления штрафа: 

<

данные изъяты> 

Меру пресечения ФИО3, ФИО4 и ФИО5 – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить. 

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Омского областного суда через Первомайский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Приговор вступил в законную силу 13.03.2020